证券代码：000506             证券简称：*ST中润             公告编号：2024-023

中润资源投资股份有限公司

关于马拉维锆钛砂矿项目进展的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导

性陈述或重大遗漏。

一、事项背景

为盘活资产以及全力聚焦矿产类的主营业务，在矿业产业链上、下游发展，培育新的业

务增长点，2023 年 3月 27 日，公司召开第十届董事会第十二次会议，审议通过了《关于公

司本次重大资产重组方案的议案》《关于公司<重大资产置换报告书（草案）>及其摘要的议

案》等相关议案。公司拟以所持有的山东中润集团淄博置业有限公司 100%股权、济南兴瑞

商业运营有限公司 100% 股权，与深圳马维钛业有限公司（以下简称“马维钛业”）持有的

新金国际有限公司（以下简称“新金公司”）51%股权进行置换；同时，马维钛业承接公司

应付济南兴瑞商业运营有限公司的 3,757.72 万元债务。2023 年 6月 21 日，公司召开 2023

年第一次临时股东大会，审议通过了本次重大资产重组相关事项。该资产置换事项于 2023

年 8 月完成交割。

二、资产置换项目基本情况

新金公司持有马维矿业 100%股权，马维矿业持有非洲马拉维马坎吉拉锆钛砂矿的采矿

权，主要从事锆钛砂矿的开采、销售业务，主要产品为 TiO2 42%钛中矿、ZrO2 （HfO2） 20%

锆中矿、TFe 64%铁精矿。2018 年 1 月 30 日，新金公司取得马拉维自然资源、能源和矿业

部签署的开采证书，编号为 No.ML0235/17，采矿权有效期自 2017 年 11 月 10 日至 2037 年

11 月 9 日（有效期 20 年）。根据北京东方燕京工程技术有限责任公司 2022 年 9 月编制的

《深圳马维钛业有限公司马拉维马坎吉拉锆钛砂矿采选工程可行性研究》，可设计利用资源

储量矿石量 35,414.11 万吨，钛铁矿 948.04 万吨，锆英石 35.80 万吨，磁铁矿 164.86 万

吨，金红石 3.99 万吨，独居石 1.77 万吨。其中，控制资源量矿石量 31,583.26 万吨，钛铁

矿 845.49 万吨，锆英石 31.93 万吨，磁铁矿 147.03 万吨，金红石 3.56 万吨，独居石 1.59

万吨。

马坎吉拉锆钛砂矿项目拟采用露天开采方式，表层几乎无剥离层，采矿方法为船采和船

选联合作业，选矿采用重选加磁选，采矿和选矿工艺均简单、成本相对较低。

目前，马拉维马坎吉拉锆钛砂矿尚在筹建中，未正式建成投产。

三、资产置换项目进展情况

1、公司已取得山东省商务厅签发的《企业境外投资证书》及山东省发展和改革委员会

下发的《境外投资项目备案通知书》，完成了小规模试选试采阶段的备案，公司已与海南国

际资源（集团）股份有限公司签署了《关于共同开发马拉维马坎吉拉锆钛砂矿的合作协议》。

新金公司成立于 2009 年，由北京中兴金源投资有限公司（以下简称“中兴金源”）作

为创办人，并于 2012 年在北京商务局完成备案，获得《企业境外投资证书》，同时在北京

外汇管理局完成登记，取得了银行的《业务登记凭证》（ODI 中方股东对外义务出资）。2023

年 11 月，当公司向银行申请办理新金公司外汇登记时，系统显示新金公司的投资主体仍是

中兴金源，需要变更投资主体。目前公司及马维钛业正在协调银行系统等部门推进办理新金

公司外汇登记变更相关手续及 NRA 账户开设工作，相关工作完成后公司将启动国内设备、材

料采购及发运事宜，开展现场试采选准备工作。若公司无法及时完成外汇登记变更手续及

NRA 账户开设工作将导致马坎吉拉锆钛砂矿整体投建进度延后的风险。

2、根据马拉维《采矿和矿物法》，开采证取得后需在 6 个月内开展业务，否则可能存

在开采证被撤销的风险。近期，公司收到马拉维矿业部的关于 MLO235 号采矿许可证保有权

保证信，马拉维政府已通过矿业部知悉马维矿业为获得运输基础设施支持所做的努力，在合

理预期下，编号 ML0235 的采矿许可证将持续有效。上述保证信的签署得到了马拉维矿业部

的正式授权，但若投建进度无法满足合理预期，根据马拉维《采矿和矿物法》，开采证仍可

能存在被撤销的风险。

四、其他说明

1、公司收购及经营马拉维马坎吉拉锆钛砂矿存在的其他相关风险已在前期公告中披露，

具体内容详见公司于 2023 年 6 月 1 日刊登在巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）上

的《中润资源投资股份有限公司重大资产置换报告书（草案）（修订稿）》“第十二节 风

险因素”之“二、与拟置入资产相关的风险”。

2、中润资源已与马维钛业于 2023 年 5 月 31 日签订的《重大资产置换协议之补充协

议》，马坎吉拉锆钛砂矿因未在采矿许可证颁发后的六个月内开始开采活动对采矿权可能造

成的不利影响，深圳马维钛业将负责解决相关事宜，避免许可证被撤销等风险，上市公司也

应当尽最大努力协调解决。如因深圳马维钛业过错给上市公司造成损失的，交易双方已对赔

偿额、赔偿方式、赔偿时限、费用负担进行明确约定。具体内容详见公司于 2023 年 6 月 1

日刊登在巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）上的《中润资源投资股份有限公司重大

资产置换报告书（草案）（修订稿）》中“第七节 本次交易主要合同”之“二、重大资产

置换协议之补充协议”的相关内容。

特此公告。

                                            中润资源投资股份有限公司董事会

                                                     2024 年 5 月 15 日